OEOEPAJIBHOE ATEHTCTBO

NO TEXHUWYECKOMY PEIMYJIMPOBAHUIO N METPOJIOIMA

HALUMOHANBHBIN rOCT P
CTAHOAPT
POCCUUCKOM S57437—
OEOEPALUU 2017

KOHOEHCATOPbI

TepMUHBI 1 onpeaeneHns

M3paHue opuumnansbHoe

Mocksa
CraHpgapTuHcopM
2017


http://www.stroyinf.ru

FOCT P 57437—2017

Mpeaucnosue

1 PA3PABOTAH AKUMOHEpPHbIM O6LWECTBOM «POCCHIUCKUIA Hay4yHO-UCCRNEAOBaTENbCKUIA UHCTUTYT
«3nekTpoHcTanaapt» (AO «PHUN «OnekTpoHCTaHAapT») COBMECTHO C AKLIMOHEPHBLIM 00L1ecTBOM «Hay4HO-
uccnenoBartenbCckuii UHCTUTYT «TupukoHa» (AO «HUW «MpukoHa»)

2 BHECEH TexHu4yeckum komuTeToM no ctaHgaptusaumm TK 303 «M3penusa anekTPOHHOW TEXHWKM,
marepuanbl 1 06opyaoBaHuey

3 YTBEPXXOEH /1 BBEAEH B JENCTBWE Mpukasom defepansHOro areHTcTea No TEXHUYECKOMY pe-
rynupoBaHuio u metponorum ot 4 anpens 2017 r. Ne 250-cT

4 BBE[JEH BMNEPBbIE

lMpasuna npumeHeHus Hacmosaweeo cma+Hdapma ycmaHosrneHb! 8 cmamee 26 ®edeparnbHo20 3aKOHa
om 29 uwHs 2015 2. Ne 162-03 «O cmanlapmu3sauyuu e Poccutickoli ®edepauyuu». ViHgopmayus 06 us-
MEHEeHUSAX K Hacmosuwemy crmaH0apmy nybnukyemcs e exe200HoM (110 coOCMOosHUI0 Ha 1 iHeaps mekyuwjeao
e00a) uHghopMayuoHHOM yKkaszamene «HayuoHarnbHble cmaH0apmbly, a oghuyuansbHbIll mekem U3MeHeHuUll
U onpaeoK — 8 EXEeMECAYHOM UHGOPMaUUOHHOM yKka3amene «HauuoHanbHbie cmanlapmel». B criyyae
nepecmompa (3aMeHbi) unu ommeHbl Hacmosweeo cmaHfapma coomeememeayiowjee ysedomneHue 6ydem
ony6nukosaHo 8 GriuxalilieM ebirycKe UHGOPMaUyUOHHO20 yKkasamerns «HayuoHanbHbie cmaHdapmbiy. Co-
omeemcemeyiowjas uHghopmayusi, yseGoMIeHuUe U MmeKcmbl paMewaomes makxe e UHghopMalyuoHHOU cu-
cmeme obLyez0 nonb3oeamerns — Ha oguyuanbHom calime dedepanbHOo20 azeHmemea rno MexHuU4ecKoMy
peaynupoeaHuio u Memposoauu 8 cemu iHmepHem (www.gost.ru)

© CraHgaptuHgopm, 2017

HacToawuin ctaHaapt He MOXET ObITb MOMHOCTBLIO UMK YaCTUYHO BOCMIPOU3BEAEH, TUPAXUPOBAH U pac-
NPOCTPaHeH B kayecTBe opuumnanbHOro nsgaHus 6es paspelueHusa egepanbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKO-
MY PEerynmpoBaHMWIO U METPONOTUK


http://mosexp.ru# 

FOCT P 57437—2017

CopepxaHue
1 O0NACTb MPUMEHEHMS . . . ottt it e et e e et e et e e e e e e e e e e e e e 1
2 TEPMUHBI M OMPEACIIEHMA. « . . v v vttt et ettt e et e e e et e e e e e e e et e e 1
OBLUME MOHATUST . . .\ ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
OCHOBHbIE BUAbBI KOHOEHCATOPOB . . . o ot v et e e e e e e e e e e e e e e e 2
KOHCTPYKTUBHBIE ONTEMEHTDBI « o o v v v v et et e e e e e e e e e et e e e e e e e e et e e e e 4
OCHOBHbI€ TEXHUYECKNE NAPaMETPbl, CBONCTBA U XAPAKTEPUCTUKM . . . . o o v vt et i e e 5
AncaBuTHbIV yKa3aTerb TEPMUHOB HA PYCCKOM SI3BIKE . . . . . ..ottt ittt e e ettt e e et e et e e 8
And)aBuTHLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha aHITIMACKOM SI3BIKE . . . .. vttt it e e et e e e e i e e 1"



rOCT P 57437—2017

BBeneHue

B HacrosileM craHaapte TepMuHbl U OnpeaeneHnsl pacnosioXXeHbl B nopsake, oTpaxaroweMm cuctemy
NOHATUI B 0ONacTU KOHAEHCATOPOB.

Ons KaXA0ro NOHATUS YCTAHOBMEH OAUH CTaHAapTU30BaHHbIA TEPMUH. 3aKMIOYEHHASA B KPYTible CKOOKM
4YacTb TEpPMUHA MOXET ObITb OMyLLUEHa NPW ero UCNoNb30BaHMK. YacTb TePMUHA BHE KPYbiX ckoBok oOpasyeT
ero Kpatkyto popmy. Kpatkas chopma MOXET ObITb Takke npeacTaBneHa abopesunaTypoil.

CTraH4apTM30BaHHbIE TEPMUHLI HAGPAHLI NONY>XUPHBIM LLUPUATOM, UX KpaTkne popmMbl — CBETSLIM. Tep-
MWHbI-CUHOHUMbI NMPUBEAEHbI B KPYIMbIX Ckobkax nocne cTaHAapTM30BaHHOIO TePMUHA U HabpaHbl KYPCUBOM.
HepekomeHayemble K NPUMEHEHMI0 TePMUHbI 0603HaYeHbl noMeTkon «Hpk».

Hanuuune kBagpaTHbIX CKOOOK B TEPMUHOMNOIMYECKON CTATbE O3HAYAET, UTO B HEE BKIOYEHbI ABa (TpU,
YeTbIpe U T. N.) TEPMUHA, UMetoLLMe obLIMe TEPMUHOINEMEHTDI.

B andasutHOM ykasatene AaHHble TEPMUHbI pPa3MeLLeHbl OTAENbHO C yKasaHUem HoMepa CTaTbM.

B cranpapre npuBeaeHbl 3KBUBaNEHTbl CTaHAaPTU30BaHHbLIX TEPMUHOB Ha aHIMUINCKOM SA3bIKE.



FOCT P 57437—2017

HAUWOHANBbHBLIA CTAHJOAPT POCCMUCKOW SGEJLEPALUUMN

KOHOEHCATOPDI
TepMUHbI 1 onpeaeneHns

Capacitors. Terms and definitions

Dara BBegeHusa — 2017—08—01

1 ObnacTb NpUMeHeHus

Hacroawumi craHgapt ycraHaBnmMBaeT TEPMUHbLI U ONpeaeneHns NOHATUIN B 06nacTn KOHAEHCATOPOB,
NpMMEHSEMbIX B paAUO3NEKTPOHHON annaparype.

TepMUHbI, yCTAHOBNEHHbIE HACTOALLMM CTaHAAPTOM, NPeAHa3HaYeHbl AN NPUMEHEHWS BO BCEX BMAAx
JOKYMEHTauum u nuteparypbl B 06nacTu KOHAEHCATOPOB, BXOAALLMX B cdhepy paboT no ctaHaapTu3auum u
(Mnn) ncNonb3yOLWMX pe3ynbTaThbl 3TUX paboT.

2 TepMUuHBbI U onpeaerieHus

Oo0wmne NnoHATUA
1

(3anekTpu4yeckKnMin) KOHOEeHCcAToP: DNEMEHT SNEKTPUUECKON Lienu, npeaHa- capacitor
3HAYEHHBIN AN UCNONb30BAHUSA €r0 AMEKTPUYECKON €MKOCTHU.

[FOCT P 52002—2003, crarba 111]
2

AU3NEKTPUK: BelecTBo, OCHOBHbIM SMEKTPUYECKUM CBOWCTBOM KOTOPOrO dielectric
ABNAETCA CNOCOOHOCTb NOMAPU3OBATLCS B 3MEKTPUYECKOM Nore.

[FOCT P 52002—2003, cratba 37]

3 puanekTpuueckana abcopobuuns KOHOeHcaTopa: feBneHune, 06yCnoBnieH- dielectric absorption
HOE MeANeHHbIMW npoueccamu MonsApu3aLun B AUINEKTPUKE, NPUBOAS- of a capacitor

Lee K NOSIBMIEHUIO HAMPSDKEHUSA HA 3NEKTPoAax NOCne KPaTkOBPEMEHHO

paspsaku KOHAeHcaTopa.

4 paspsgka koHgeHcarTopa: pouecc yMeHbLUEHUS 3apada KOHAEHcaTo- discharge of a capacitor
pa, NPOMCXOAALLMIA NPU 3aMbIKaHUN BbIBOAOB 3aPS>KEHHOTO KOHAEHcaTopa
Ha BHELLHIOK 3NIEKTPUYECKYIO Lienb.

5 3apsagka koHgeHcatopa: Npouecc HakonneHna 3apsaa, Bol3BaHHbIN No- charging of a capacitor
BbILLEHWEM HaMNpPs>KEHWS Ha BbIBOAAX KOHAEHcATopa, MPW MOAKMIOYEHWM
€ro K NCTOYHUKY NUTaHUA.

M3paHue ocpuuymanbHoe



FOCT P 57437—2017

6 3apsn koHOeHcaTopa: SneKTPUYeckuii 3apss, HakOMMeHHbIN Ha Jnek-
TpoAax KOHAEHcaTopa B pesynbsrare ero 3apsiaku.

OCHOBHbIe BUAbI KOHOEHCATOPOB

7 KOHOEeHCaTOp NOCTOAHHON eMKkocTu: KoHaeHcaTop, KOHCTPYKLUS KOTO-
pOro He npegycMmaTpuBaeT MU3MEHEHUSA €ro eMKOCTH.

8 KOHAeHcaTop NepeMeHHOl eMKOCTU: KoHaeHcaTop, EMKOCTb KOTOPOro
MOXHO U3MEHATL C MOMOLLLIO NOABUXHON CUCTEMbBI B 384aHHbIX Npeaenax
B npouecce yHKLMOHMPOBaHUS annapartypbil.

9 noAcTpoeYHblit KOHAeHcaTop: KoHaeHcaTop, EMKOCTb KOTOPOrO MOXHO
M3MEHSITb C MOMOLLbIO NMOABMXHOI CUCTEMbI B 3a1aHHbIX NPeaernax B npo-
Lecce NoACTPOMKM annapaTypbl C NOCNeayLWUM 3aKPEneHneM noaBm-
HOW CUCTEMBI B MOMOXXEHWW, COOTBETCTBYIOLLIEM YCTAHOBMEHHON EMKOCTH.

10 koHpmeHcaTopHasi cOGopka: [pynna KOHCTPYKTUBHO-06bEAWHEHHbIX
KOHZEHCaTopOB, AOMyCKaloLlasi caMOCTOsITENIbHOE MOAKMoYeHe noboro
KOHAEHcaTopa K BHELLUHEN Lenu.

11 KOHAeHcaTop o6wero npumeHeHua: KoHgeHcaTop, npegHasHayeH-
HbI ANA UCNOMb30BaHWUA B LIeNsX MOCTOSAHHOrO, MynbCUPYIOLLEro, nepe-
MEHHOIO Hanpsi>XeHUA U B UMNYNbCHBLIX PEeXUMaXx.

12 koHOeHcaTop cneuuaribHOro npumMeHeHusa: KoHgeHcatop, npegHa-
3HAYEHHBIN A4NS MCMONb30BAHUS B KOHKPETHLIX BUAAX LIENEN UMM PEXUMOB.

13 UMNynbCHbIA KOHAeHcaTop: KoHaeHcaTop, npeaHasHaveHHbIn aAns
NPUMEHEHUS B UMMNYMbCHOM PEXUME.

14 noMexonoaaBnAWMUIA KOHOeHcaTop: KonaeHcaTtop, npeaHasHaveH-
Hblii ANsi 0CnabneHns SnNeKTPOMAarHMTHLIX NOMEX.

15 nomexonogaBnAOWMK KOHAeHcaTOp TMNAa X: Momexonoaasnsowmii
KOHZEHCaTop, K KOTOPOMY HEe NMpeabABNSIOTCA cneumanbHble TpeboBaHus
no o6ecneveHnto 6€30NaCHOCTU NOPAKEHUS ANEKTPUYECKUM TOKOM.

16 nomexonogaBnAKWMIA KOHAeHcaTop TMNa Y: MNomMexonoaasnsioLmii
KOHAEHCATOP MOBLILIEHHOW 3MEeKTPUYECKO NPOYHOCTHU, NPUMEHSIEMbIN
npu NePeMEHHOM HaNPSXEeHUU AnNeKTpuYeckux uenen ao 250 B.

17 npoxoaHoi KoHaeHcaTop: MomexonoaaBnsALWMIE KOHAEHCATOP, UME-
Iowmii 6onee AByX BbIBOAOB, U3 KOTOPLIX KAK MMHUMYM ABa BbiBOAA NMOA-
COEeAMHEHbI K OAHOMY 3M1eKTPOoAY, U NO KOTOPbIM MNPOTEKAeT TOK BHELUHEN
uenu.

18 onopHbIN KOHAeHcaTop: NoMexonoaaBnsAoLWMIA KOHAEHCaTOop, KOTO-
pbiii UMEET ONOPHLIN BbIBOA, 0GecnevnBaloLmii Manylo MHAYKTUBHOCTb CO-
€IMHeHUA OAHOTo U3 SNEKTPOAOB KOHAEHCaTopa C KOpNycoM annaparypbi.

19 KoakcManbHbIN NPOXOAHON KOHAeHcaTop: MPOX0AHON KOHAEHCATOp
LUMNUHAPUYECKON KOHCTPYKLUMM, Y KOTOPOTO TOK BHELLHENW Lienu NpoTekaeT
Nno CTEPXKHIO, NPOXOASLLEMY MO OCU KOHAEHCATOpa, NPU 3TOM BbIBOAbLI W
aNeKTpo/ibl KOHAEHCATOPOB 06Pa3yIOT KoaKCUaNbHYIO KOHCTPYKLMIO.

20 HekOaKCUaNbHbI NPOXOAHON KOoHAEeHcaTop: MPOXOAHON KOHAEH a-
TOP, Yy KOTOPOrO NO 3NEKTPOAAM UMK BbiIBOAAM, HE 06PAa3yIOLMM KOAKCH-
anbHYI0 KOHCTPYKLUMIO, NPOTEKAET TOK BHELLHEN LIENN.

charge of a capacitor

fixed capacitor

variable capacitor

trimmer capacitor;
pre-set capacitor;
tuning capacitor

capacitor network

general-purpose grade
capacitor

capacitor for special
applications

pulse capacitor
interference suppression
capacitor

class X interference

suppression capacitor

class Y interference
suppression capacitor

feed-through capacitor

reference capacitor

coaxial feed-through
capacitor

non-coaxial feed-through
capacitor



21 3aWmuTHBLIN KOHAeHcaTop: KoHaeHcaTop, CHaGKeHHbIN NNaBKoOW BCTaB-
KOW, MCKNIOYAIOLLEeN KOPOTKOE 3aMblKaHWe BO BHELLHEN Lieny B Cny4vae npo-
605 guanekTpuka KOHAEeHcaTopa.

22 kepaMuyveckmin koHaeHcarTop: KoHaeHcaTop ¢ AUINEKTPUKOM U3 Ke-
pamuku.

23 TOHKONNEHOYHbIN KOHAeHcaTop: KoHaeHcaTop, ANaNeKT puk KOTOPOro
BbINOMIHEH HA OCHOBE TOHKOMIEHOYHOW TEXHONOTUK.

24 okcupgHbIn KoHaeHcaTop: KoHgeHcaTop, AUSNEKTPUKOM KOTOPOTO Cry-
JKUT OKCUZHBIA CIOW HEKOTOPbIX BEHTUIbHLIX METANMOB, HaNnpuMep: anio-
MWHUS, TAHTana, HHobus.

25 koHpeHcaTOp C 06 BLEMHO-NOPUCTBIM aHOAOM (06BLEMHO-TOPUCMbIL
KoHOeHcamop): OKCuAHbIM KOHAEHCAaTop, aHO4 KOTOpPOro npeacTtasnsier
coboini 06bEeMHO-NOPUCTOE TEMO, CPOPMUPOBAHHOE HA OCHOBE MOpPOLLKA
BEHTUNBHOrO MeTanna.

26

donbroBbI kOHOeHcaTop: KoHAEeHCaTop, SNMeKTpoabl KOTOPOro COCTOAT
U3 MEeTannIM4eckon gornbru.

[FOCT IEC 60050-436—2014, cratba 436-03-10]

27 OKCUAOHO-3NEKTPONUTUYECKUN KOHOeHcaTop: OKCUAHbIA KOHAEHCca-
TOP, KATOAOM KOTOPOro ABNAETCA 3NEKTPONUT.

28 OKCUMAHO-NOSIyNPOBOAHUKOBLIA KOHAEHcATop: OKCUAHLIN KOHAEH-
catop, KaToAOM KOTOPOro SIBMSAETCA CNOM NONYNPOBOAHMKA, HAHECEHHOTO
HenocpeACTBEHHO HA OKCUAHbIN CIOW.

29 KOHOEeHCcaTop C ABOMHbLIM 3MEKTPUYECKUM crioem (UoHucmop): Kon-
JleHcaTop, HaKoMneHne 3apsaaa u SHeprun B KOTOPOM NPOUCXOAUT 3a CYET
06pasoBaHns SNEKTPUYECKOro Nons B ABOWHOM 3NEKTPUYECKOM Crioe Ha
rpaHuue pasgena mexay NpoBOAHWUKOM C 3NEKTPOHHOMN NPOBOAUMOCTLIO K
NPOBOAHWUKOM C WOHHOW NPOBOAUMOCTBIO (ANEKTPONUTOM).

30 BO3AQyWHbIA KOHOEHCATOP: KoHOeHcaTop, AWUINEKTPUKOM KOTOPOro
CNYXWUT BO3AYX.

31 BaKyyMHbIi KOHAeHcATOp: KoHaeHcatop, AMSMEKTPUMKOM KOTOPOro
CNYXWUT BaKyyM.

32 nuHeHbI KOHAeHcaTop: KonaeHcarop, 3apsa KOTOPOro npornopuu-
OHaneH HanNpPSHXEHWIO, NPUNAraeMoMy K 3MNeKTpoaam KOHAeHcaTopa, T. €.
€MKOCTb KOTOPOTO HE 3aBUCUT OT NMPUIOXXEHHOTO HANPSHKEHUA.

33 HenuHeNlHbIN KOHAEHcaATOp: KoHaeHcaTop, 3aBUCMMOCTL 3apsa Ko-
TOPOro OT MPUMIOXKEHHOTO K SNEKTPOAAM HaMPSDKEHUS OTNUYAETCA OT Nu-
HENHOW, T. €. EMKOCTb KOTOPOro 3aBUCUT OT NPUNOXEHHOTO HANPSKEHUS.

34 BapukoHAa: HenuHenHbIi KOHAEHCATOP, EMKOCTb KOTOPOro ynpasnsieT-
€S NPUNOXEHHBIM K 3N1EKTPOAAM HaNpPsDKEHUEM.

35 nneHoYHbIN KOHOeHcaTOP: KOHAEHCATOp C ANANEKTPUKOM U3 OpraHu-
YECKON CUHTETUYECKON NONUMEPHOMN MMEHKN.

MpumeyvyaHune — B 3aBUCUMOCTM OT Marepuana JUanekTpuka NNeHOHHble KOH-
AeHcaTopbl pasfenaloTca Ha NONUSTUNEHTepedTanaTHele, NONUNPONMUNEHOBEIE,
nonudpeHnneHcynbpuaHbLIe, NONU3ITUNEHHadTanaTHbIe U Ap.

FOCT P 57437—2017

intemally fused capacitor

ceramic capacitor

thin-film capacitor

electrolytic capacitor

capacitor with porous
anode

metal foil capacitor

electrolytic capacitor with
non-solid electrolyte

solid-electrolyte capacitor

electric double layer
capacitor

air capacitor

vacuum capacitor

linear capacitor

nonlinear capacitor

varicond

film capacitor



FOCT P 57437—2017

36 koHOgeHcaTop ¢ KOMOMHMPOBAHHBLIM OUISIEKTPUKOM (KOMOUHUPOBAEH-
HbIl KOHOeHcamop): KoHaeHcaTop, ANANEKTPUK KOTOPOro COCTOUT M3 onpe-
AENeHHOro COYETaHUA CNOEB PasfMUHbIX MaTepranos.

MpumeyaHue — MpuMepamn Takoro AUSNEKTPUKE SBISETCS COMETAHUE KOH-
AleHcaTopHoi BymMaru U opraHW4ecKoii NMIEHKMW, MIIEHOK C pa3ruyHOi [UAreKTpu-
YecKkoW NPOHULIAEMOCTbIO, CFI0EB OpraHUYECKO NIEHKN U KULKOro AUSNEKTPUKA.

37

MeTas3NPOoBaHHbI KOHAeHcaTop: KoHAeHCaTop, aNeKTpoAbl KOTOpo-
ro COCTOSIT U3 METanNNa, HanbINEHHOTO Ha ANANEKTPHK.

[FOCT IEC 60050-436—2014, crarbs 436-03-11]

38 KkOHOeHCaTOp C MHOrOCNOMHbLIM AVINEKTPUKOM (MHO20CIIOUHBI
KoHAeHcamop). KoHaeHcaTop, AUaNeKTPpUK KOTOPOro COCTOUT U3 HECKOTb-
KUX CNoeB Martepuana.

39 repmeTHYHBLIN KOHAEHCATOP: KoHeHCcaTop C repMETUYHOM KOHCTPYK-
uuein kopnyca, uckniovaoLwien MaccoobMeH Mexay BHYTPEHHUM 00beMOM
KOHAEHCATOpa 1 OKpY>KaloLLEn Cpeaon.

40 ynnoTHeHHbLIN KoHAeHcaTop: KOoHAeHcaTop C KOHCTPYKLMEN KOopryca,
YNAOTHEHHO OPraHUYECKUMKU MaTepuanamm, He UCKIIoHaIoLLel Maccoo6-
MEH MeXay BHYTPEHHUM 0GHLEMOM KOHAEHCATOPa U OKPY>KAIOLLIEW CPELOiA.

41 3ammileHHbIA KOHAeHcaTop: KoHaeHcaTop, UMeloLMi Bnaro3atymr-
HO€ MOKPbITUE UM 0BONOYKY.

42 Hes3alWwMWEHHbIN KOHAEHcaTop: KoHaeHcaTop, He MMEIOLLMIA Braro3a-
LLIMTHOI 0BO0MOYKN.

43 N3onupoBaHHbIN KOHAeHcaTop: KoHAEHCaTOp, KOHCTPYKLMSA KOTOPOTO
JOMnyCcKaeT KOHTAKT Koprnyca KOHAEHCcaTopa C NPOBOASALLENH NOBEPXHOCTLIO
npu NPUNOXEHUU HOMMUHANBHOIO HAaMPSKEHUA MEXay NPoBOAALLEN no-
BEPXHOCTLIO 1 MOGLIM BEIBOAOM KOHAEHCATOPA.

44 Heu3ONMPOBaHHbIW KOHAEHcaTop: KOHAaeHcaTop, KOHCTPYKUMSI KO-
TOPOro He AONYCKAeT KOHTAKT KOpnyca KOHAeHcaTopa C NpoBOAsALLel no-
BEPXHOCTLIO NPU MPUNOXKEHUN HOMUHAMBHOTO HaMPsPKEHUS MEXAY NPOBO-
AsiLLen NOBEPXHOCTbLIO U N0ObIM BbIBOAOM KOHAEHcaTopa.

45 KOHOeHcaTop AN NOBEPXHOCTHOrO MOHTaXa: KoHAeHcaTop, y KOTo-
pOro BbIBOAbI BbINOHEHBI B BUAE KOHTAKTHBIX MAOLLALOK.

46 nonApHbIN KOHOeHcaTop: KoHaeHcaTop, npeaHasHadeHHbIn Ans npu-
MEHEHUSI B LIENSIX NOCTOAHHOIO W MyNbCUPYHOLLENO TOKA NPU MOCTOSIHHOM
NONSAPHOCTM HaMPSDKEHUSI HA €T0 BbIBOAAX.

47 HenonApHbIA KOHAeHcaTop: KoHaeHCaTop, AOMNYyCKaOLWKUA CMEHy Mno-
NSAPHOCTU HaMNPSHKEHNS Ha ero BbIBOAAX.

KOHCTPYKTUBHbLIE 3J1IeMEHTbI

48 anekTpoa koHgeHcaropa (Hpk. o6knadka koHOeHcamopa): YacTb KOH-
JeHcaTopa M3 TOKONMPOBOAALLErO Marepuana, npegHasHadeHHasa ans cos-
AaHuA B AN3NEKTPUKE 3neKTpnu4ecKoro nons.

49 BbIBOA KOHAEHCATOpA: YacTb KOHAEHcaTopa, NpeaHasHaYeHHasa ans
COEIMHEHUSA €ro aNeKTpoAa C BHELUHEeN aMeKTPUYECKon Lienbio.

mixed dielectric
capacitor;
composite capacitor

metallized capacitor

multilayer capacitor
hermetically sealed
capacitor

sealed capacitor

protected capacitor

unshielded capacitor

insulated capacitor

non-insulated capacitor

surface mount capacitor

polar capacitor

non-polar capacitor

electrode of a capacitor

termination of a capacitor



50 onopHbIi BbLIBOA ONOPHOro koHpgeHcaropa: OAnH U3 BbIBOAOB NO-
MEeX0MNnoAaBnsoLLEr0 ONOPHOTO KOHAEHCATOPa, KOHCTPYKLUS KOTOPOro Npu-
rojiHa AN COEAUHEHMS C KOPMYCOM annapartypbl 6e3 4ONOMHUTENbHbLIX CO-
eMHUTENbHbIX NPOBOAOB.

MpumeyvyaHne — KOHCTPYKUUSA 3TOrO BHIBOAA MOXET ObiTb BLINOMHEHa B BUAE
pe3b60BOM LUNUNEKK UK pe3bboBoro dnaxLa.

51 camodmkcupyrowmiics [camosalenkuBarowmincs] BoiBoa: BeiBog,
npeaHasHayYeHHblil ANA CaMOCTOATENbLHOrO (PUKCUMPOBAHUSA [3aLlenkuBa-
HUsI] NPU YCTAHOBKE Ha MEYaTHYIO NMaTy ¢ LUenbio MUKCUpoBaHUa 3aenus
B OnpeaenieHHOM MONOXEHUMN.

52 aHoa koHOeHcartopa: MonoXMTENbHLIN JNEKTPOA MOMAAPHOIO KOHAEH-
caropa.

53 kaTton koHgeHcaTopa: OTpuuaTenbHbIi ANeKTPoA NOMAPHOro KOHAEH-
caropa.

OCHOBHbIe TEXHUYECKME NnapaMeTpbl, CBOWCTBA U XapaKTePUCTUKN

54 camopaspsg koHgeHcaTopa: CBoWCTBO KOHAeHcaTopa, 3akniodaroLle-
ecsl B CamMONpPon3BOSIbHOM CHMMXXEHUU HANPSHXKEHUSA Ha PA3OMKHYTbIX BbIBO-
Jlax 3apsHKEHHOro KOHAeHcaTopa B pesyribTate 06GbeMHOW U MOBEPXHOCT-
HOI NPOBOAMMOCTU 3NEMEHTOB KOHCTPYKLIMN KOHAEHcaTopa.

55 camMOBOCCTaHOBNEHMe KoHaeHcaTopa: CBOWCTBO KOHAEHcaTopa BOC-
cTaHaenueaTh paBoTocrnocoBHOCTL Mocne nokanbHoro npobosi ero Ans-
neKkTpuKa.

56 ocHOBHas pe3oHaHCHas YacTtoTa koHgeHcaTopa: CaMas Hu3Kasa Ya-
CTOTa NEepeMeHHOro HanpshKeHWUs, NpU KOTOPOM NOSIHOE COMPOTUBIIEHME
KOHAeHcaTopa MUHMUMArbHO.

57

(aneKkTpuyeckas) eMKOCTb KOHAeHcaTopa: OJNeKkTpuyecKkas eMKOCTb
MeXay 9MneKTPoAaMMm aMeKTPUYECKOro KOHaeHcaTopa.

[FOCT P 52002—2003, ctatbs 112]

58 MMHMUManbHas eMKOCTb KOoHAeHcaTopa: MuHumanbHoe 3HayeHue
€MKOCTW KOHAEeHcaTopa NepeMeHHON €MKOCTU U MOACTPOEYHOr0 KOHAEH-
caropa, KOTopoe MOXET ObiTb NONYYEHO NepeMeLIEHNEM ero NOABUKHON
CUCTEMBI.

59 makcumanbHaa eMKOCTb KOHAeHcaTopa: MakcumanbHOe 3HayeHune
€MKOCTH KOHAEHCaTopa NepeMeHHONn €MKOCTU W NOACTPOEYHOTO KOHAEH-
caropa, KOTopoe MOXeT OblTb NONy4YEeHO NepeMeLUeHUEM ero NOABMKHON
CUCTEMBI.

60 HOMUHaNbHaA eMKOCTb KOHAeHcaTopa: EMKOCTb, Ha KOTOpPYlO pac-
CUUTaH U CKOHCTPYWUPOBAH KOHAEHCATOP.

61 aonyckaemoe OTKNOHEeHWe eMKOCTU KoHaeHcaTtopa: MakcumanbHo
AONyCTUMAasn PasHOCTb MeXAy 3HA4YEHUSIMU U3MEPEHHOW U HOMMUHANbHOW
€MKOCTH KOHAEHCaTopa, BblpaXXeHHas B aOCOMIOTHLIX €AUHMLIAX, UNU yKa-
3aHHaA Pa3sHOCTb, OTHECEHHAs K HOMUHANBbHOMY 3HAYEHUIO EMKOCTU, Bbl-
paXkeHHasA B NPOLIEHTAX.

FOCT P 57437—2017

reference lead of a
reference capacitor

self-locking termination

anode of a capacitor

cathode of a capacitor

self-discharge
of a capacitor

self-healing of a capacitor

main resonant frequency
of a capacitor

capacitance of a capacitor

minimum capacitance
of a capacitor

maximum capacitance
of a capacitor

rated capacitance
of a capacitor

capacitance tolerance
of a capacitor



FOCT P 57437—2017

62 HOMMHanNbLHOe HanpsxeHue KoHaeHcaropa: MakcumanbHoe Hanps-
XEHUe, NPU KOTOPOM KOHAEHCATOp MOXET paborarb B TEUEHUE YCTaHOB-
TNIEeHHOW HapaboTKu B YCMOBUAX, YKa3aHHbIX B HOPMATUBHOM AOKYMEHTa-
L.

63 HOMMHaNbHLIA TOK MPOXOAHOr0o KOHAeHcaTopa: MakcumanbHbii
TOK BHELUHEN Lienu, NPOoTEeKaoLWuii No areKTpoaaM U BbiIBOAAM NPOXOAHO-
ro KOHAEHCAaTopa, Npu KOTOPOM KOHAEHCATOp MOXET paborarb B TEHEHUE
YCTaHOBNEHHOW HApaboTKu B YCNOBMUSX, YKA3aHHbLIX B HOPMAaTUMBHON A0-
KyMEeHTauuu.

64 ucnbiTaTesibHOe HanpshkeHUe KOHAeHcaTopa: HanpspkeHue, npesbl-
LwatoLiee HoMMHaNbLHOE, NPU KOTOPOM MPOBEPSIETCS ANEKTPUYECKAN NPOY-
HOCTb KOHAEHcaTopa.

65 TaHreHc yrna notepb koHgeHcaropa: OTHOLLUEHME aKTUBHON MOLLHO-
CTWU KOHAEHCATOPA K €r0 PeakTUBHOW MOLLHOCTU MPW CUHYCOMAANbLHOM Ha-
NpshkeHUU onpeaeneHHoON YacToTbl.

66 no6poTHOCTL koHAeHcaTopa: OTHOLIEHWE PEeakTMBHOW MOLLHOCTH
KOHAEeHcaTopa K ero akTUBHOM MOLLYHOCTU NPU CUHYCOMAANbHOM Hanpsbke-
HUKN onpe,qeneHHOﬁ 4acToThbl.

67

3apaaHbIA TOK KOHAeHcaTopa: TOK, MpOXOASLMii Yepe3 KOHZAEHCaTop
npu ero 3apsgke.

[FOCT IEC 60050-436—2014, cratba 436-01-09]

68

paspsagHbIA TOK KOHAeHcaTopa: ToK, NPOXOAALUMIA Yepes KOHAEeHCaTop
npu ero paspsigke.
[FOCT IEC 60050-436—2014, cratbs 436-01-11]

69 TOK yTeuku KoHaeHcaTopa: TOK NPOBOAMMOCTM, NMPOXOAALUMIA Yepes
KOHZEHCaTop Npu NOCTOSAHHOM HarpsKEHUN.

70 aneKTpuU4Yeckoe CONPOTUBIIEHWE U3ONALUM KOHOEHcaTtopa: JOnek-
TPUYECKOE COMPOTUBIIEHWE KOHAEHCATopa MOCTOSIHHOMY TOKY Mpu onpe-
[ENEHHOM MOCTOSIHHOM HanpsbKeHUU, NPUIIOKEHHOM K BbIBOAAM KOHAEH-
caropa.

71 NOCTOAIHHAA BPeMeHU KOHOeHcarTopa: BenuunHa, paBHas npousee-
[EHUI0 CONPOTMBIIEHNS U3ONALMN KOHAEHCAaTOpa HA ero eMKOCTb.

72 co6CcTBEHHAs UHAYKTUBHOCTL KOHAEeHcaTopa (Hpk. napasumHas uH-
OyKmusHOCMb): NHAYKTMBHOCTb TOKOBEAYLLMX SMEMEHTOB U BbIBOLOB KOH-
neHcartopa, 06yCroBneHHas ero KOHCTPYKLME.

73 nonHoe 3MeKTpUYecKoe ConpoTuBrieHue koHgeHcatopa (Hpk. um-
nedaHc). dnexkTpu4eckoe COnpoTUBMEHWE KOoHAeHcaTopa NepemMeHHOMY
CUHYCOMZANbLHOMY TOKY.

74 3xBMBANIeHTHOE NocriefoBaTesibHOe CONPOTUBIIEHUe KOHAEeHCAaTo-
pa; 3lC: AKTUBHaA COCTaBSAIOLLAA MOJSTHOrO0 CONPOTUBIIEHNA KOHAEHCATO-
pa npu onpeAeneHHON YacToTe NMPUIOXEHHOro HaNpPsHKEeHUS.

rated voltage
ofa
capacitor

rated current
of a feed-through
capacitor

test voltage of a capacitor

tangent of loss angle
of a capacitor

quality factor
of a capacitor

charging current
of a capacitor

discharge current
of a capacitor

leakage current
of a capacitor

insulation resistance
of a capacitor

time constant
of a capacitor

inductance of a capacitor

impedance of a capacitor

equivalent series
resistance of a capacitor;
ESR



75 BHOCMMOe 3aTyxaHue: BenuuuHa, xapakrepusyowias ocnabnesve
AMEeKTPUYECKOro CurHana noMex onpeAeneHHOW 4acToTbl, Bbi3BaHHas
BKITIOYEHMEM NOMEXONOAABNSIOLLEro KOHAEHCATopa B ANEKTPUIECKYIO CXe-

My.

MpumMevyaHne — 3HavyeHMe BHOCUMOro 3aTyxaHua A, aAB, BbuMcnAlT no
dopmyrne
U1
A=201gY,

rae U; — 3HayeHne HanpAaxXeHna NepeMeHHOro Toka YacToToi f Ha anekTpuyeckon
Harpy3ke R 6e3 koHgeHcaTopa, B;

U, — 3Ha4eHWe HanpsXeHUA NepeMeHHOro Toka Toii e YacToThl f, Npu BKIo-
YeHUN KOHAEHcaTopa B 3NEKTPUYECKYHO CXxeMy, B.

76 makcumanbHaa Temneparypa koHgeHcaropa: Temneparypa Haubo-
1iee HarpeToi TOYKM KOHTPONUPYEMOrO y4acTKa MOBEPXHOCTM KOHAEHCa-
Topa.

77 Temneparypa neperpesa kKoHgeHcaTopa (nepeepes): Benuuuna, pas-
Hasi pasHOCTM TeMnepaTyp KOHTPONUMPYEMOro yyacrtka noBepxXHOCTU KOH-
JeHcaropa 1 OKpyXaloLuemn cpeaobl.

78 TemneparypHbIi k03¢ (PULMEHT eMKOCTU KOHAeHcaTopa: Benuun-
Ha, NPUMEHAEMasn ANA XapakTepuCTUKU KOHAEHCATOPOB C NUHEWHOW 3a-
BUCMMOCTbIO €MKOCTU OT Temneparypbl, paBHaA OTHOCUTENbLHOMY M3Me-
HEHUIO EMKOCTWU NpU U3MEHEHMM TeMnepatypbl KOHAEHcatopa Ha OAWH
rpagyc Llenbcusa.

79 TemnepaTypHas XapakTepucTuka eMKOCTH koHaeHcaTopa: Makcu-
ManbHOE W3MEHEHME EMKOCTW, MPOUCXOASALLEE B YCTAHOBIIEHHOM Aua-
nasoHe Temneparyp npu onpeaeneHHon, 3agaHHOW B HOPMATMBHOW A0-
KyMEHTauuu nocneaoBartesnlbHoCTU U3MEPEHUS,, OTHECEHHAsA K 3HAYEHUIO
€MKOCTU, U3MEPEHHON Npu Temneparype, yka3aHHOW B HOPMaTUBHOW A10-
KyMeHTaLuu.

80 koachdmumneHT an3anekTpuueckon abcopobumm koHaeHcaTopa: Be-
NMYNHA, XapakTepuayioLas AnarnekTpudeckyto abcopbumto koHaeHcaTopa,
paBHasi OTHOLLEHWIO HaMNpsXeHUs1, BO3HUKAIOLLETO Ha BbIBOAAX KOHAEHCA-
TOpA, 32 CHET AUBNEKTPUYECKOI abcopOumm, K HANPSHKEHMIO 3aPSHXKEHHOTO
KOHZeHcaTopa.

81 B3pbIBOYCTOMYMBOCTb KOHAeHcaTopa: CBOCTBO KOHCTPYKLMU KOH-
JAeHcaTopa, UCKIo4aloLwee BO3MOXHOCTb €0 paspyLLeHUs Npu BO3SHUKHO-
BEHUM U3BLITOYHOIO AABMEHUS B KOPMyce.

82 ynpasnsiowee HanpspkeHMe BapuKoHZa: HanpshxeHue, nog Bo3aeli-
CTBMEM KOTOPOFO M3MEHSIETCH eMKOCTb BapUKOHAA.

83 koadpdpuumueHT ynpaenenusa sapukoHaa: KoadduuueHT, nokasbisa-
IOLLMIA, BO CKOMBKO pa3 U3MEHSETCS eMKOCTb BapuMKOHAA MPU M3MEHEHUN
yNpaBnaowero HanpsxkeHus ot 0 B A0 3HAa4YeHWMA HOMMHAMBHOIO Hanps-
KEeHus,

FOCT P 57437—2017

insertion loss

maximum temperature
of a capacitor

temperature rise
of a capacitor

temperature coefficient
of a capacitance

temperature characteristic
of capacitance

absorption factor
of a capacitor

pressure relief
of a capacitor

control voltage
of a varicond

control ratio of a varicond



FOCT P 57437—2017

AndaBUTHLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM Si3blKe

abcopbuuna KoHAeHcaTopa AU3NeKT puyeckas
aHop KoHAeHcaTopa

BapUKOHA,

B3PbIBOYCTOMUYUBOCTb KOHAEHCaTopa
BbIBOA KOHAEHcaTopa

BbIBOA ONMOPHONO KOHAEHCaTopa ONOPHbIN
BblBOA camMo3allernkuBaoLmics

BbliBOA camodpuKcUpyoLmiics
OUINEKTPUK

DOGpPOTHOCTL KOHAEHCaTopa

€MKOCTb KOHZleHcaTopa

€MKOCTb KOHAEeHcaTopa MaKCMMarnbHas
€MKOCTb KOHAeHcaTopa MMHUMarbHas
€MKOCTb KOHAEeHCaTopa HOMUHanbHas
eMKOCTb KOHAeHcaTopa arneKTpuyeckas
3apsj KoHAeHcaTopa

3apsifika KOHOeHcaTopa

3aTyxaHue BHOCUMOE

umnedaHc

MHAYKTUBHOCTb KOHAEHcaTopa co6CTBEeHHast
UHOYKmMUBHOCMb napa3umHas

UoHuUcmop

Katop KoOHAeHcaTopa

KoHAeHcaTop

KOHAEHcaTop BaKyyMHbIN

KOHAEHCAaTOop BO3AYLUHbIN

KOHAEHCcaTop repMeTUYHbI

KOHAEHcaTop AN NOBEPXHOCTHOrO MOHTaXa
KOHAEHCATOP 3alUTHbIN

KOHAEHCcaTop 3alMLLUEeHHbIA

KOHAEHCATOP U30NIUPOBAHHbIN
KOHAEHCaTop MMMy bCHbI

KOHEHCAaTop KepaMUuecKni

KOHAeHcamop KoMOUHUpOo8aHHbIU
KOHAEHCATOP NIMHEWHbIN

KOHAEeHcaTop MeTannu3npoBaHHbIi

52
34
81
49
50
51
51

66
57
59
58
60
57

75
73
72
72
29
53

31
30
39
45
21
41
43
13
22
36
32
37



KoHAeHcaTop MHOIOCMOWHbLIN

KOHAEHCAaTOp He3alMLLIEeHHbIN

KOHAEHCAaTOpP HEU3ONUPOBAHHbIN

KOHAeHCaTop HEKOoaKCUarnbHbIN NPOXOAHOWM
KOHAEHCAaTOp HENMUHENHbIN

KOHAEHCAaTop HenonsipHbIf

KOHAeHcaTop o6Lero npuMMeHeHus

KoHOeHcamop 06beMHOo-nopucmsill

KOHAeHCAaTop OKCUAHO-NONYNPOBOAHUKOBBLIN
KOHAEHCAaTOP OKCUAHO-3NEeKTPONUTUYECKUI
KOHAEeHCAaTop OKCUAHbIN

KOHAEHCAaTop ONOPHbLIN

KOHAEeHCAaTop NepeMeHHON eMKOCTHU
KOHAEHCAaTOop NAIEHOYHbIN

KOHAEHCAaTOp NOACT POeYHbIN

KOHAeHcaTop NonspHbIN

KOHAEeHCaTop NoMexonoAaBrns oM
KOHAEHCAaTOp NOCTOSIHHON €MKOCTHU
KOHAEHCAaTOp NPOXOAHOMN

KOHAEHCAaTop NPOXOAHOW KOAaKCUanbHbIN
KOHAEeHCAaTop C ABOMHbIM NEKTPUYECKUM CIOEM
KOHAEHCATOp C KOMOMHUPOBAHHBLIM AUSNEKTPUKOM
KOHAEHCAaTOpP C MHOTOCNOWHbIM AN3NEKTPUKOM
KOHAEHCaTop ¢ 06 bLEMHO-NOPUCTLIM aHOAOM
KOHAEHCAaTop cneuuanbHOro NpMMeHeHus
KoHAeHcaTop Tuna X noMexonoaasnsowmun
KOHAeHcaTop Tuna Y nomexonogaBnsiioLMii
KOHAEHCAaTOpP TOHKOMMEHOUYHbIN

KOHAEHCATOP YNIIOTHEHHbIN

KoHAeHcaTop ¢honbroBbIf

KOHAEHCAaTOoPp 3MeKTpUYeCKUi

Ko3acpcpULMEHT ananeKkTpuieckon abcopbuum KoHgeHcaTopa
Ko3dppULIMEHT eMKOCTN KOHAEHCaTopa TeMnepaTypHbIit
KoadppULMEHT ynpaBneHUs BapuKkoHaa
HanpsiXeHue BapMKoHAa ynpasnsioliee
HanpsXeHue KoHAeHcaTopa UCNbITaTenbHoe

HanpsXxeHue KOHOQeHcaTopa HOMUHaNnbHoe

FOCT P 57437—2017

38
42
44
20
33
47
11
25
28
27
24
18

35

46
14

17
19
29
36
38
25
12
15
16
23
40
26

80
78
83
82
64
62



FOCT P 57437—2017

obknalka KoHOeHcamopa

OTKIOHEHME eMKOCTHU KOHAEeHcaTopa Aonyckaemoe
nepeepes

NOCTOSAHHaA BpeMeHU KoHAeHcaTopa

pa3psaKa KoHAeHcaTopa

caMOBOCCTaHOBIEeHUe KoHAeHcaTopa

camopasps KoHaeHcaTopa

cbopka KoHaeHcaTopHas

CONpPOoTUBNEHUE USONALMU KOHAEHCaTopa AneKTpuyeckoe
COMNpoTUBNEHWE KOHAEHCATOoPA NOJNTHOEe 3NeKTpUuyYeckoe
conpoTUBNeHue KOHAEeHcaTopa nocnefoBaTenbHoe 3KBUBanNeHTHoe
TaHreHc yrna notepb KOHAeHcaTopa

TeMnepaTtypa KoHAeHcaTopa MakcMManbHas
TemMneparypa neperpesa KoHAeHcaTopa

TOK KOHAEHcaTopa 3apaaHbIi

TOK KOHAEeHcaTopa pa3paaHbIi

TOK NPOXOAHOrO KOHAEHCaTopa HOMUHANbHbIN

TOK YTEYKU KOHAeHcaTopa

XapaKTepucTUKa eMKOCTHU KOHAEHcaTopa TemMnepatypHas
YyacToTa KoHAeHcaTopa pe3oHaHCHasA OCHOBHas
aneKTpoa KoHAaeHcaTopa

arc

10

48
61
77
71

55
54
10
70
73
74
65
76
77
67
68
63
69
79
56
48
74



FOCT P 57437—2017

AncaBUTHbIII yKa3aTeNlb TEPMUHOB Ha aHIMIMACKOM fA3blke

absorption factor of a capacitor 80
air capacitor 30
anode of a capacitor 52
capacitance of a capacitor 57
capacitance tolerance of a capacitor 61
capacitor 1

capacitor for special applications 12
capacitor network 10
capacitor with porous anode 25
cathode of a capacitor 53
ceramic capacitor 22
charge of a capacitor 6

charging current of a capacitor 67
charging of a capacitor 5

class X interference suppression capacitor 15
class Y interference suppression capacitor 16
coaxial feed-through capacitor 19
composite capacitor 36
control ratio of a varicond 83
control voltage of a varicond 82
dielectric 2

dielectric absorption of a capacitor 3

discharge current of a capacitor 68
discharge of a capacitor 4

electric double layer capacitor 29
electrode of a capacitor 48
electrolytic capacitor 24
electrolytic capacitor with non-solid electrolyte 27
equivalent series resistance of a capacitor 74
ESR 74
feed-through capacitor 17
film capacitor 35
fixed capacitor 7

general-purpose grade capacitor 1
hermetically sealed capacitor 39
impedance of a capacitor 73

1"



FOCT P §7437—2017

inductance of a capacitor

insertion loss

insulated capacitor

insulation resistance of a capacitor
interference suppression capacitor
internally fused capacitor

leakage current of a capacitor

linear capacitor

main resonant frequency of a capacitor
maximum capacitance of a capacitor
maximum temperature of a capacitor
metal foil capacitor

metallized capacitor

minimum capacitance of a capacitor
mixed dielectric capacitor

multilayer capacitor

non-coaxial feed-through capacitor
non-insulated capacitor

nonlinear capacitor

non-polar capacitor

polar capacitor

pre-set capacitor

pressure relief of a capacitor
protected capacitor

pulse capacitor

quality factor of a capacitor

rated capacitance of a capacitor
rated current of a feed-through capacitor
rated voltage of a capacitor
reference capacitor

reference lead of a reference capacitor
sealed capacitor

self-discharge of a capacitor
self-healing of a capacitor
self-locking termination
solid-electrolyte capacitor

surface mount capacitor

12

72
75
43
70
14
21
69
32
56
59
76
26
37
58
36
38
20
44
33
47
46

81
41
13
66
60
63
62
18
50
40
54
55
51
28
45



FOCT P 57437—2017

tangent of loss angle of a capacitor 65
temperature characteristic of capacitance 79
temperature coefficient of a capacitance 78
temperature rise of a capacitor 77
termination of a capacitor 49
test voltage of a capacitor 64
thin-film capacitor 23
time constant of a capacitor 71
trimmer capacitor 9

tuning capacitor 9

unshielded capacitor 42
vacuum capacitor 31
variable capacitor 8

varicond 34

13



FOCT P 57437—2017

YOK 621.319.4:006.354 OKC 31.060

KnioyeBble cnoBa: KOHAEHCATOPbI, TEPMUHBI, ONPEAEneHns, PaaUOINEKTPOHHAs annaparypa

14



b3 2—2017/26

Penaktop S.B. KoxapuHosa
TexHuueckuit pepaktop B.H. lNpycakosa
Koppektop M.B. ByuHas
KomnbloTepHas BepcTka E.A. Kondpauiosoli

CpaaHo B HaGop 05.04.2017.  MoanucaHo B NevaTb 21.04.2017.  dopmat 60x84%.  [apHuTypa Apman.
Yen. ney. n. 2,32, Yu.-usg. n.2,10.  Tupax 50 3k3.  3ak. 668.

MoAroTOBNEHO Ha OCHOBE 3MNEeKTPOHHON BepcuUm, npefocTasrieHHol paspaboTunkom CTaHAdapTa

WapaHo n otnevataHo Bo PryMN « CTAHOAPTUH®OPM», 123995 Mocksa, MpaHaTHLIN nep., 4.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293746/4293746382.htm

